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Indstilling til Dansk Affalds-
forenings Verdensmålspris 
Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle bille-
der til Niels Toftegaard (nt@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11. april 
2021. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemme-
side.  
 

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver 
nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens årsmøde 20. maj 2021.  
 

Hvem indstilles til prisen?: Odense Renovation A/S 
 
 
Hvem indstiller?: Genbrugschef Mette Lorenzen, Odense Renovation A/S 
 
 
Initiativets navn: zirkel 
 
 
Kort beskrivelse af initiativet:  
 
Zirkel er en ny slags genbrugsbutik. Ved at gentænke konceptet ’genbrugsbu-
tik’ har Odense Renovation skabt nogle anderledes og kreative rammer, som 
viser skønheden og mulighederne i de mange ting, som afleveres i genbrugs-
stationernes containere til "Genbrugelige effekter".  
 
Zirkel er dermed ikke blot en genbrugsbutik, men et showroom og eksperimen-
tarium for bedre brug af kasserede materialer. Indretningen ligner mere et 
hjem end en butik, og ved at sætte tingene sammen på nye, kreative måder 
bliver det tydeligt, at hvad der har mistet værdi for hr. Hansen kan skabe 
glæde ved fru Jensen.  
  
Hjertet i zirkel er fælleslageret, der bugner med ting, som de humanitære orga-
nisationer kan hente og sælge i deres genbrugsbutikker. Ugentligt kommer der 
flere fyldte containere ud i zirkel. Indholdet sorteres og sættes klar på hylderne 
til de humanitære organisationer.  
 
I zirkel arbejder vi tæt sammen med iværksættere, kunstnere og lokale virk-
somheder, som understøtter den grønne dagsorden gennem upcycling og re-
design. Vi ønsker at støtte op om grønt iværksætteri, så vi i fællesskab kan 
finde bæredygtige måder at forholde os til produktion, forbrug og bortskaffelse 
af materialer.   
 
Med zirkel har vi skabt et sted, som dyrker genbrug og affaldsæstetik. Udover 
at understøtte samtaler om bæredygtig tankegang og respekt for naturen, gør 
zirkel det nemt at handle. Faktisk gør zirkel det svært at lade være, fordi man 
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som besøgende bliver bombarderet med indtryk og inspiration til indretning 
med genbrugsfund og ikke mindst gør-det-selv-projekter.  
 
Skoler og børnehaver har også adgang til fælleslageret, hvor de kan finde alle 
former for materialer til deres undervisning, så kreativ genbrug også kan indgå 
i dannelsen af vores børn og unge.  
 
Samtidig kan unge såvel som gamle på kanten af arbejdsmarkedet komme i 
virksomhedspraktik eller jobafklaring i zirkel og dermed få skabt en vej ind på 
arbejdsmarkedet. 
 
Vi hjælper også udsatte borgere, der skal etableres i eget hjem, ved at donere 
inventar, service mv. til et helt og komplet hjem, så de kan komme godt fra 
start i deres nye tilværelse.  
 
zirkel er et sted, hvor vi: 

• viser skønheden i det kasserede og dyrker affaldsæstetikken 
• promoverer direkte genbrug og løfter affald opad i affaldshierarkiet 
• taler for den grønne dagsorden, herunder cirkulær tankegang, bære-

dygtighed og verdensmål  
• gør det sjovt og inspirerende at være en del af den grønne dagsorden 

gennem genbrug 
• skaber grønne arbejdspladser  
• hjælper folk ind på arbejdsmarkedet gennem jobafklaring, virksom-

hedspraktik m.m. 
• dyrker netværk og partnerskaber, som skaber værdi på flere bundlin-

jer. 
 
Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:  
 
11 Bæredygtige byer og lokalsamfund 

• 11.6 - Inden 2030 skal den negative miljøbelastning pr. indbygger re-
duceres, herunder ved at lægge særlig vægt på luftkvalitet og på hus-
holdnings- og anden affaldsforvaltning. 

12 Ansvarligt forbrug og produktion 
• 12.5 – Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres gen-

nem forebyggelse, reduktion, genvinding og genbrug. 
17 Partnerskaber for handling 

• 17.17 - Der skal tilskyndes og fremmes effektive offentlige partnerska-
ber, offentligt-private partnerskaber og civilsamfundspartnerskaber, 
som bygger på erfaringer og ressourcestrategier fra partnerskaber. 

 
Hvordan har initiativet haft effekt?:  
 
Zirkel åbnede august 2020, men allerede fra marts 2020 har vi kørt utallige 
fyldte containere ind på lageret. Vi vejer alt, hvad der kommer ind – og efterføl-
gende vejer vi også de mængder, som vi sender til genanvendelse. Her kan 
der fx være tale om knust porcelæn eller andet, der ikke kan repareres. Alene i 
2020 har vi således kørt ca. 460 ton genbrugelige effekter ind på fælleslageret. 
Ud af de 460 ton har vi kørt ca. 50 ton til genanvendelse. Resten er tilført 
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fælleslageret og går til direkte genbrug via humanitære organisationer, iværk-
sættere, kunstnere, skoler, børnehaver, socialt udsatte og selvfølgelig via vo-
res genbrugsbutik.  
 
Yderligere tal og effekter for 2020: 

• Vi understøtter de humanitære organisationer med det etablerede fæl-
leslager, hvor de kan hente effekter til deres lokale butikker. Vi har pt. 
15 organisationer tilknyttet. 

• Fælleslageret er en markant forbedring af den tidligere ordning, hvor 
organisationerne selv skulle gennemgå de usorterede containere. Her 
tog organisationerne mellem 8-12% af containernes indhold – resten 
sorterede Odense Renovation til genanvendelse. Med det nye koncept 
øges mængden af effekter, der i sidste ende bliver genbrugt. 

• Vi har i 2020 etableret 9 virksomhedspraktikker og afvikling af sam-
fundstjeneste.  

• Vi understøtter kommunale institutioner med materialer såsom bøger, 
legetøj, krea-ting til undervisning, inventar mv. 

• Vi understøtter socialt udsatte, der skal etableres i eget hjem. Indtil vi-
dere har vi hjulpet 15 via dette initiativ. 

• Vi understøtter det lokale erhvervsliv ved at afsætte materialer, som 
sættes i stand og sælges igen. Vi har bl.a. aftale med en lokal cykel-
handler. Samtidig har vi lavet aftaler med flere virksomheder, der øn-
sker at bygge nyt ud af genbrugsmaterialer. 

• Vi understøtter iværksættere og kunstnere med forsyning af materia-
ler. Vi har bl.a. en iværksætter, der laver møbler af hårdttræ. 

• Zirkel er samtidig et effektivt redskab i kommunikationen til vores bor-
gere, fordi vi her viser og formidler mulighederne og fordelene ved di-
rekte genbrug på en visuel og let forståelig måde. 

 
Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?: 
 
Konceptet i zirkel er med til at rykke affaldsmængder op i affaldshierarkiet, 
samtidig med at konceptet spiller en væsentlig rolle i forhold til at sætte direkte 
genbrug på dagsordenen både hos borgere, i vores kommunale institutioner 
og uddannelser såvel som i erhvervslivet.  
 
Én af zirkels klare styrker er de mange samarbejder på tværs af offentlige og 
private aktører – med både humanitære organisationer, iværksættere, kunst-
nere, institutioner og erhvervsliv. I disse samarbejder sætter Odense Renova-
tion viden og kompetencer i spil og skaber samtidig et rum, hvor flere aktører 
mødes, og nye samarbejder opstår – også uden Odense Renovation som driv-
kraft. Det betyder, at konceptet er med til at sætte ringe i vandet i mange ret-
ninger, som med tiden kan skabe endnu flere værdifulde resultater og kon-
krete effekter for vores klima og miljø. 
 

 


	Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Niels Toftegaard (nt@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11. april 2021. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemmeside.
	De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens årsmøde 20. maj 2021.


